УТВЕРЖДАЮ
председатель общественного совета
при Департаменте Смоленской области
по природным ресурсам и экологии

Ю.М. Гильденков

ПРОТОКОЛ № 1
заседания общественного совета

при Департаменте Смоленской области по природным ресурсам и экологии

г. Смоленск 15.06.2016 16-00

Председательствовал: Ю.М. Гильденков
Присутствовали: 9 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Вступительное слово председателя общественного совета при Департаменте
Смоленской области по природным ресурсам и экологии М.Ю. Гильденкова.

2. Отчет о деятельности Департамента Смоленской области по природным
ресурсам и экологии в 2015 году.

3. О рассмотрении проекта приказа Департамента Смоленской области по
природным ресурсам и экологии «Об утверждении ведомственного перечня
отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых устанавливаются
потребительские свойства (в том числе характеристики качества) и иные
характеристики, имеющие влияние на цену отдельных видов товаров, работ, услуг, к
ним, закупаемых Департаментом Смоленской области по природным ресурсам и
экологии и подведомственными ему казенными учреждениями.

4. О рассмотрении проекта приказа Департамента Смоленской области по
природным ресурсам и экологии «Об утверждении нормативных затрат на
обеспечение функций аппарата Департамента Смоленской области по природным
ресурсам и экологии и подведомственных Департаменту казенных учреждений»

М.Ю. Гильденков, председатель общественного совета при Департаменте
Смоленской области по природным ресурсам и экологии, обратился
к присутствующим со вступительным словом.

Слушали:
Начальник Департамента Р.А. Захаров выступил с докладом о работе

Департамента Смоленской области по природным ресурсам и экологии в 2015 году
(доклад прилагается).

Р.А. Захаров сообщил о работе Департамента по следующим направлениям:
1. Осуществление регионального государственного экологического надзора

2

в 2015 году.
2. Недропользование.
3. Развитие особо охраняемых природных территорий Смоленской области.
4. О результатах реализации областных государственных программ,

финансируемых из областного бюджета.
5. Экологическое информирование населения Смоленской области.
6. Ликвидация накопленного экологического ущерба прошлых лет.
7. Обращение с отходами на территории Смоленской области. Региональный

оператор.

По вопросу:
«О рассмотрении проекта приказа Департамента Смоленской области по

природным ресурсам и экологии «Об утверждении ведомственного перечня
отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых устанавливаются
потребительские свойства (в том числе характеристики качества) и иные
характеристики, имеющие влияние на цену отдельных видов товаров, работ,
услуг, к ним, закупаемых Департаментом Смоленской области по природным
ресурсам и экологии и подведомственными ему казенными учреждениями»
слушали начальника отдела финансового и организационного обеспечения
Департамента Смоленской области по природным ресурсам и экологии В.И.
Жвитиашвили.

В.И. Жвитиашвили представила ведомственный перечень отдельных видов
товаров, работ, услуг, в отношении которых устанавливаются потребительские
свойства (в том числе характеристики качества) и иные характеристики, имеющие
влияние на цену отдельных видов товаров, работ, услуг, к ним, закупаемых
Департаментом Смоленской области по природным ресурсам и экологии и
подведомственными ему казенными учреждениями.

Для проведения обсуждения в целях общ ественного контроля проект приказа
Департамента Смоленской области по природным ресурсам и экологии «Об
утверждении ведомственного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, в
отношении которых устанавливаются потребительские свойства (в том числе
характеристики качества) и иные характеристики, имеющие влияние на цену
отдельных видов товаров, работ, услуг, к ним, закупаемых Департаментом
Смоленской области по природным ресурсам и экологии и подведомственными ему
казенными учреждениями» и пояснительная записка к нему 02.06.2016 были
размещены на официальном сайте Российской Федерации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг.

Срок обсуждения в целях общественного контроля был установлен
с 03.06.2016 по 10.06.2016.

В указанный срок предложений от общественных объединений, объединений
юридических лиц и граждан не поступало.

3

По вопросу:
«О рассмотрении проекта приказа Департамента Смоленской области по

природным ресурсам и экологии «Об утверждении нормативных затрат на
обеспечение функций аппарата Департамента Смоленской области по
природным ресурсам и экологии и подведомственных Департаменту казенных
учреждений» слушали начальника отдела финансового и организационного
обеспечения Департамента Смоленской области по природным ресурсам и экологии
В.И. Жвитиашвили.

В.И. Жвитиашвили представила проект приказа Департамента Смоленской
области по природным ресурсам и экологии «Об утверждении нормативных затрат
на обеспечение функций аппарата Департамента Смоленской области по природным
ресурсам и экологии и подведомственных Департаменту казенных учреждений».

Для проведения обсуждения в целях общественного контроля проект приказа
Департамента Смоленской области по природным ресурсам и экологии «Об
утверждении нормативных затрат на обеспечение функций аппарата Департамента
Смоленской области по природным ресурсам и экологии и подведомственных
Департаменту казенных учреждений» и пояснительная записка к нему 02.06.2016
были размещены на официальном сайте Российской Федерации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг.

Срок обсуждения в целях общественного контроля был установлен
с 03.06.2016 по 10.06.2016.

В указанный срок предложений от общественных объединений, объединений
юридических лиц и граждан не поступало.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад Р.А. Захарова.
2. Одобрить проект приказа Департамента Смоленской области по

природным ресурсам и экологии «Об утверждении ведомственного перечня
отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых устанавливаются
потребительские свойства (в том числе характеристики качества) и иные
характеристики, имеющие влияние на цену отдельных видов товаров, работ, услуг, к
ним, закупаемых Департаментом Смоленской области по природным ресурсам и
экологии и подведомственными ему казенными учреждениями».

3. Одобрить проект приказа Департамента Смоленской области по природным
ресурсам и экологии «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций
аппарата Департамента Смоленской области по природным ресурсам и экологии и
подведомственных Департаменту казенных учреждений».

Секретарь общественного совета
при Департаменте Смоленской области
по природным ресурсам и экологии Г.М. Безрученкова

4

Список присутствующих на заседании:
- из членов общественного совета:

1 Безрученкова
Галина Михайловна

- главный редактор журнала «Сказочный мир»

2 Бобров
Евгений Анатольевич

кандидат географических наук, доцент кафедры
географии Смоленского государственного
университета

3 Г ильденков
Михаил Юрьевич

заведующий кафедрой экологии, химии и
методики ее преподавания СмолГУ, доктор
биологических наук, профессор

4 Малахов
Михаил Иванович

- директор СОГБОУ ДОД «Детско-юношеский
центр туризма, краеведения и спорта»

5 Сухорученков
Сергей Васильевич

руководитель Смоленской областной
молодежной общественной организации
«Спортивно-экспедиционный клуб «Викинг-
Нево»

6 Цыганок
Владимир Иванович

доцент кафедры химии и методики ее
преподавания СмолГУ, кандидат физико-
математических наук

- из сотрудников Департамента Смоленской области по природным ресурсам и
экологии:
1 Захаров

Роман
Александрович

начальник Департамента Смоленской области по
природным ресурсам и экологии

2 Власова
Светлана Петровна

- главный специалист отдела регионального
экологического надзора

3 Жвитиашвили
Вероника Ивановна

- начальник отдела финансового и
организационного обеспечения